
Pubblicata sul sito istituzionale il
05/05/2015 - N.530 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  5  del Reg.

del   30/04/2015

OGGETTO: Scioglimento anticipato del Consorzio Intercomunale Nord Ovest
Salento 'Terra d'Arneo'.

L'anno  2015  il giorno  30  del  mese di  APRILE  alle ore  09:25  nella sala delle adunanze Consiliari. 
Alla  1° convocazione  ed in  seduta  Ordinaria di  oggi,  partecipata  ai  signori  consiglieri  a  norma di  Legge,

risultano all’appello nominale:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI

ARNESANO Luigi X
CASILLI Daniele X
FINA Michele Arcangelo X
IANNE Gaetano X
LEUZZI Cosimo X
MARINACI Vincenzo X
MOGAVERO Salvatore X
QUARANTA Paolo X
ROSATO Antonio X
RUGGERI Alessandro X
TONDO Giuseppe X

PRESENTI   N.    10       ASSENTI   N.    1

  l'assessore esterno Dr.ssa Margherita D'AMONE.
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sig. Luigi ARNESANO
Assiste  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE. La Seduta è pubblica.

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

    

Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                Il Responsabile del
                                Servizio Finanziario

F.to  _______ _______

  Pag. 1 di 5



Illustra l'Assessore Sig. Michele Arcangelo FINA.

Intervento del  Consigliere  Sig.  Gaetano  Ianne  il  quale  dichiara  il  proprio  voto
contrario.

Interventi per dichiarazione di voto: Leuzzi dichiara il voto contrario; Casilli dichiara il
voto contrario; Fina.

= = = = =

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

CHE  con Delibera  di  Consiglio  Comunale  nr.  107 del  28.11.1994, è  stata  approvata  la
bozza di statuto del Consorzio Intercomunale  Nord Ovest Salento “Terra D’Arneo”,  insieme ai
Comuni di Veglie (Capofila),Arnesano, Porto Cesareo, Campi Sal., per l’attuazione di programmi
operativi di sviluppo rurale;

CHE con  successiva  Delibera  di  Consiglio  Comunale  nr.  11  del  19.02.1997  è  stata
autorizzata  la  Giunta  Comunale  a  procedere  a  tutti  gli  adempimenti  consequenziali  per  la
presentazione dei progetti denominati  “LEADER”;

VISTA la  Deliberazione  n.  4  del  22.12.2014  dell’Assemblea  consortile  che  propone
all’unanimità lo scioglimento anticipato del Consorzio Intercomunale Nord Ovest Salento “Terra
d’Arneo” con determinazione della durata alla data del 30 giugno 2015;

CONSIDERATO CHE:
- Il Consorzio Intercomunale Nord Ovest “Terra d’Arneo” è stato costituito in data 23 dicembre
1996 con atto notarile del Dr. Cillo tra i Comuni di Veglie – Salice Salentino – Arnesano – Porto
Cesareo – Campi Salentina. In pari data è stato ammesso il Comune di Leverano con verbale n. 01;
In data 31.08.1998 è stato ammesso il Comune di Guagnano con verbale n. 10;
- L’assemblea straordinaria del 10 novembre 1998 ha modificato lo Statuto con verbale redatto dal
Notaio Dr. Alfredo Cillo Rep. n. 10506 Racc. n. 8982 registrato a Lecce il 24.11.1998 al n. 3863;
- Ha approvato, altresì, la convenzione che stabilisce la durata del Consorzio intercomunale a tempo
indeterminato;
- L’ammissione al Consorzio del Comune di Nardò è stata deliberata dall’Assemblea consortile in
data 16 febbraio 2001 con Delibera n. 1/2001. Il recesso del Comune di Arnesano è stato deliberato
all’Assemblea in data 02.12.2008 con delibera n. 03/2008;
-  Il  Consorzio  Intercomunale  Nord  Ovest  Salento  “Terra  d’Arneo” è  composto  dai  Comuni  di
Campi Salentina – Guagnano – Leverano – Nardò  - Porto Cesareo – Salice – Veglie;
- L’assemblea con deliberazione n. 2 del 23.04.2014 ha determinato di non far corrispondere ai
Comuni la quota di contribuzione per l’anno 2014 non essendo stata programmata alcuna attività.
- Ha determinato, inoltre, di annullare i contributi dei Comuni per la quota degli anni 2009 -2010 –
2011 e 2012 perché il Consorzio non ha assunto impegni di spesa per i predetti anni per l’importo di
€ 188.739,20;
- Con deliberazione n. 2 del 23.04.2013 aveva già determinato di non far corrispondere ai Comuni
la quota di contribuzione per l’anno 2013;
-Il Consorzio da tempo non svolge alcuna attività;

VISTA la Convenzione che all’art. 3 ha stabilito la durata del Consorzio Intercomunale:
– La durata del Consorzio è stabilita a tempo indeterminato. Può essere definita una durata del

  Pag. 2 di 5



Consorzio  a  seguito  di  Deliberazione  degli  Enti  consorziati  rappresentativi  della  maggioranza
assoluta  delle  quote  di  partecipazione.  Con  le  stesse  modalità  il  Consorzio  può  essere  altresì
trasformato;
– Con l’atto di scioglimento o di trasformazione gli enti partecipanti al Consorzio definiscono
la destinazione del patrimonio e l’impiego del personale;
– Il  patrimonio  dell’Ente,  in  caso  di  cessazione  del  Consorzio,  sarà  ripartito  tra  le
Amministrazioni associate in proporzione alle quote di partecipazione;

RITENUTO di definire la durata del Consorzio Intercomunale alla data del 30 giugno 2015
dando atto che l’Ente non possiede alcun patrimonio né personale né in organico e che l’incarico del
Segretario Direttore Dr. Luigi Trevisi cesserà alla data del 30 giugno 2015;

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

ACQUISITO il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  del
Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

SENTITI gli interventi sulla detta proposta così come interamente riportati nel verbale di
seduta;

CON la seguente votazione: 

 Consiglieri presenti    N.   10

 Consiglieri votanti      N.   10

 Consiglieri favorevoli N.    7

 Voti contrari                N.   3 (Ianne – Casilli – Leuzzi)

 Astenuti                        N.  0
resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

1) La premessa forma parte integrante del presente atto.

2)  DI DEFINIRE la durata del Consorzio Intercomunale Nord Ovest Salento “Terra d’Arneo” alla
data del 30 giugno 2015.

3) DI DARE ATTO che l’Ente non possiede personale in organico e che l’incarico del Segretario
Direttore Dr. Luigi Trevisi cesserà alla data del 30 giugno 2015.

4) DI TRASMETTERE copia della presente delibera esecutiva al Consorzio Intercomunale Nord
Ovest Salento “Terra d’Arneo”.

5) DI DARE ATTO che il resoconto stenotipografico della discussione è allegato al verbale di
seduta.

= = = = =

Successivamente, su proposta del Sindaco,

  Pag. 3 di 5



IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento;

CON la seguente votazione: 

 Consiglieri presenti    N.   10

 Consiglieri votanti      N.   10

 Consiglieri favorevoli N.    7

 Voti contrari                N.   3 (Ianne – Casilli – Leuzzi)

 Astenuti                        N.  0

resa per alzata di mano,

D E L I B E R A 

= DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to  Sig. Luigi ARNESANO

_____________________________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE
_____________________________

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

Attesto    che    la    presente    deliberazione     è    stata     pubblicata   sul Sito Istituzionale                       

il   05/05/2015   e  vi  rimarrà per   15   giorni  consecutivi  (N.   530   del  Reg.).

Data  05/05/2015

 IL MESSO COMUNALE
F.to  FRANCESCA MOGAVERO
_____________________________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE
_____________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30/04/2015

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE
_____________________________

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Consiglieri
	Assenti

	Data ______________________

